1

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO 002/2018 – GUARDA MUNICIPAL

12º ADITIVO

O MUNICÍPIO DE VIANA-ES, pessoa jurídica de direito público, com sede na Avenida

Florentino Ávidos, nº 01, Centro - CEP: 29.130-065, Espírito Santo, neste ato

representado pelo Exmo. Prefeito Municipal, Senhor WANDERSON BORGHARDT

BUENO, no uso de suas atribuições legais, torna público o 12° ADITIVO ao Edital

do Concurso Público PMV nº 002/2018 – Guarda Municipal, conforme segue:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que

implica na ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do

certame;

CONSIDERANDO a necessidade de alteração do Quadro de Classificados até a 5ª

Etapa do Concurso Público, Edital PMV nº 002/2022, em cumprimento a decisões

judiciais.

Art. 1º Os candidatos classificados até a 5ª Etapa, constante do 6.1.5 do Edital PMV

nº 002/2018, bem como confirmada a autodeclaração como candidatos Pessoa Negra

e Pessoa com Deficiência aptos para participar do Curso de Formação, Capacitação

Física e Avaliação Psicológica, segundo a ordem de classificação são os constantes dos

Anexos I, II e III deste Aditivo.

Art. 4º Ficam revogadas todas as disposições em contrário ao Aditivo.

Viana, 10 de março de 2022.

WANDERSON BORGHARDT BUENO

Prefeito Municipal

2

ANEXO I
QUADRO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS ATÉ A 5ª ETAPA DO

CONCURSO PÚBLICO – POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO
A que se refere o art. 1º do 12º Aditivo do Edital do Concurso

Público PMV nº 002/2018 – Guarda Municipal

Candidatos classificados até a 5ª Etapa do Concurso Público – Ampla concorrência

INSCRICAO CANDIDATO

PORTU

GUÊS

CONHECI

MENTOS

BÁSICOS

CONHECI

MENTOS

ESPECÍFI

COS

Nota

Final DAT-NASC

170004430

VINICIUS TONETO DE

FREITAS 20,00 22,50 75,00 117,50 20/03/1985

170000499

FRANK DANE VENTURA

DA SILVA 20,00 15,00 80,00 115,00 01/06/1986

170003877

GILLYAN SOARES

VOLPONI 20,00 15,00 80,00 115,00 27/07/1988

170000114

GABRIEL ANGIUS

COSTA 20,00 15,00 80,00 115,00 28/05/1990

170002288

DANILO DOMINGOS

BITTENCOURT

PARMAGNANI 17,50 17,50 80,00 115,00 15/01/1988

170003421

JONATHAS SANTOS

ROCHA 15,00 20,00 80,00 115,00 03/09/1985

170002372

ELEYLDE MARTINS DA

SILVA JUNIOR 12,50 22,50 80,00 115,00 31/08/1995

170001844

MATEUS PEREIRA DE

OLIVEIRA  20,00 20,00 75,00 115,00 26/11/1995

170004380

FLAVIO PEREIRA DO

ROSARIO 17,50 22,50 75,00 115,00 07/09/1981

170005566
CAIO MURILO

OLIVEIRA SANTOS
17,50 20,00 75,00 112,50 17/06/1977

170002039
JEAN BERGAMINI

RODRIGUES
17,50 20,00 75,00 112,50 26/10/1977

170002799

CARLOS JOAO

FRACALOSSI

DESTEFANI* 15,00 22,50 75,00 112,50 12/07/1992

170002896
FERNANDA BENEVIDES

DA ROCHA
12,50 25,00 75,00 112,50 10/08/1987

170003206 MAYARA DIAS PEREIRA 25,00 17,50 70,00 112,50 08/06/1989

170001021
GABRIEL DA SILVA

PINHEIRO
20,00 15,00 75,00 110,00 17/09/1998

170001071
DAYANI NADIR PINTO

LORENZON SARTORI
15,00 20,00 75,00 110,00 20/02/1983

170005022
DIEGO ALMEIDA

BRAVO
20,00 20,00 70,00 110,00 02/04/1985

170005553
MYRELLA GIACOMIN

LOURENCO
20,00 25,00 65,00 110,00 17/03/1981

170001838
JONATHAN GOMES DE

CASTRO LIMA
20,00 25,00 65,00 110,00 18/08/1988

170002931
THIAGO VIEIRA

BRUSCHI
12,50 15,00 80,00 107,50 28/02/1988

170002286 LEANDRO RODRIGUES 17,50 15,00 75,00 107,50 11/04/1983

3

Candidatos classificados até a 5ª Etapa do Concurso Público – Ampla concorrência

INSCRICAO CANDIDATO

PORTU

GUÊS

CONHECI

MENTOS

BÁSICOS

CONHECI

MENTOS

ESPECÍFI

COS

Nota

Final DAT-NASC

SOARES

170005070
ERIKE MENEGUELLI

RAMOS
12,50 20,00 75,00 107,50 03/05/1975

170004917
DOUGLAS VIEIRA

COUTINHO
20,00 17,50 70,00 107,50 14/05/1993

170002275
CHARLES DE SOUZA

ALMEIDA
17,50 20,00 70,00 107,50 14/02/1992

170005618
GENUARIO VICENTE DE

SOUZA NETO
15,00 22,50 70,00 107,50 10/08/1985

170001535
ELIANDRA LYRA

PROSCHOLDT
22,50 20,00 65,00 107,50 16/09/1984

170000454
WANDERSON JARETA

CYPRESTE
20,00 22,50 65,00 107,50 17/12/1978

170000345

MATHEUS RODRIGUES

MACHADO** 17,50 17,50 70,00 105,00 03/01/1995

170002726

MARCOS RENATO

CARDOSO DA

CONCEICAO** 15,00 20,00 70,00 105,00 09/04/1981

170002980
ALTIERES DE OLIVEIRA

LAMBERTI
20,00 12,50 70,00 102,50 29/05/1980

170001225

FLAVIA MARGARIDA

PESSIN PERPETUO

MACHADO

17,50 15,00 70,00 102,50 24/02/1982

170000164 DINIKELY ROSARIO 12,50 20,00 70,00 102,50 14/12/1986

170004226

WENDHEL NEGRELLI

RIGAO** 12,50 20,00 70,00 102,50 19/04/1992

170003090
DANIEL BARBOSA

SABARENSE
12,50 20,00 70,00 102,50 19/01/1996

170001313

DERICK LOPES DA

SILVA 20,00 17,50 65,00 102,50 05/08/1988

170001921
DENIS NEVES DA

SILVA
20,00 17,50 65,00 102,50 09/07/1992

170002098

CARLOS ANTONIO

RODRIGUES DOS

SANTOS** 17,50 20,00 65,00 102,50 14/04/1982

170003150
JACKSON GUTIERRES

DANTAS DE SOUZA**
17,50 20,00 65,00 102,50 01/08/1990

*Candidato classificado sub Judice.

**Candidatos classificados como Ampla Concorrência e Pessoa Negra.

4

ANEXO II
QUADRO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS ATÉ A 5ª ETAPA DO

CONCURSO PÚBLICO – POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO
A que se refere o art. 1º do 12º Aditivo do Edital do Concurso

Público PMV nº 002/2018 – Guarda Municipal

Candidatos classificados até a 5ª Etapa do Concurso Público – Pessoa negra

INSCRICAO CANDIDATO

PORTU

GUÊS

CONHECI

MENTOS

BÁSICOS

CONHECI

MENTOS

ESPECÍFI

COS

Nota

Final DAT-NASC

170000345

MATHEUS

RODRIGUES

MACHADO 17,50 17,50 70,00 105,00 03/01/1995

170002726

MARCOS RENATO

CARDOSO DA

CONCEICAO 15,00 20,00 70,00 105,00 09/04/1981

170004226

WENDHEL

NEGRELLI RIGAO 12,50 20,00 70,00 102,50 19/04/1992

170002098

CARLOS ANTONIO

RODRIGUES DOS

SANTOS 17,50 20,00 65,00 102,50 14/04/1982

170003150

JACKSON

GUTIERRES

DANTAS DE SOUZA

17,50 20,00 65,00 102,50 01/08/1990

170002880

NADISON PEREIRA

DOS SANTOS

CORDEIRO* 10,00 15,00 75,00 100,00 29/07/1983

170002656
MARIO SERGIO DA

COSTA
12,50 17,50 70,00 100,00 07/01/1981

170001178
MAYCON MARTINS

BRAZ
12,50 17,50 70,00 100,00 27/02/1987

170004387

JORGE LUIZ

PINHEIRO DA

SILVA JUNIOR

12,50 17,50 70,00 100,00 11/02/1991

170001849
DANIEL JOSE DOS

SANTOS
17,50 20,00 60,00 97,50 12/08/1995

170003631

MAXLENO DO

NASCIMENTO

PEREIRA* 12,50 17,50 65,00 95,00 02/08/1986

170001897

IRLANDES DA

VITORIA

MONTEIRO

20,00 15,00 60,00 95,00 24/11/1975

*Candidato classificado sub Judice.

5

ANEXO III
QUADRO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS ATÉ A 5ª ETAPA DO

CONCURSO PÚBLICO – POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO
A que se refere o art. 1º do 12º Aditivo do Edital do Concurso

Público PMV nº 002/2018 – Guarda Municipal

Candidatos classificados até a 5ª Etapa do Concurso Público – Pessoa com
Deficiência

INSCRICA

O CANDIDATO

PORTUG

UÊS

CONHECI

MENTOS

BÁSICOS

CONHECIM

ENTOS

ESPECÍFIC

OS

Nota

Final DAT-NASC

17000143

7

DIEGO SANTOS

CAVALCANTE 10,00 15,00 55,00 80,00 06/08/1981

17000120

5

JADILSON GONCALVES

PEREIRA
15,00 10,00 50,00 75,00 06/10/1978